
REGISTRO GENERALE N. 784 del 07/07/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 784 del 07/07/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 296 del 06/07/2020 

PROPOSTA N. 952 del 03/07/2020 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi lotto unico – polizza rct/o del 

comune di Citta’ Sant’Angelo (Pe) – Aggiudicazione definitiva. 

 

VISTO l’articolo 13 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale 
“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”; 

 
PREMESSO che, in data 21/05/2020, venivano inviate le lettere d’invito per la Procedura 

negoziata per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi lotto unico – polizza rct/o del comune di Citta’ 
Sant’Angelo (Pe); 

 

VISTA la propria precedente determinazione AG n. 276 del 23/06/2020 di nomina della 
commissione giudicatrice; 

 
VISTI il verbale della seduta di gara del 30/06/2020; 
 
VISTO l’articolo 32, commi 5, 6 e 7 del codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50), dove si rinviene la disciplina dell’aggiudicazione definitiva; 
 

ACCERTATO che per l’aggiudicazione definitiva è sufficiente anche la presa d’atto dei 
verbali di gara, imponendosi una motivazione analitica solo nelle ipotesi in cui vengano ravvisate 
ragioni che impediscono l’approdo di tutta la dinamica procedimentale verso la sua fisiologica 
evoluzione (TAR Campania, Napoli, Sezione I, 29 gennaio 2009, n. 514); 

 
ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva non costituisce un atto meramente 

confermativo o esecutivo, bensì un provvedimento che, anche quando recepisca integralmente i 
risultati dell’aggiudicazione provvisoria, comporta comunque una nuova valutazione degli interessi 
pubblici sottostanti, con conseguente necessità di impugnativa autonoma (TAR Puglia, Lecce, 
sezione III, 28 febbraio 2012, n. 369); 

  
RILEVATO che il soggetto che si assume pregiudicato dall’aggiudicazione definitiva ha 

l’onere di impugnare tempestivamente, senza che le successive vicende riguardanti 
l’aggiudicatario (es. verifica del possesso dei requisiti) possano determinare la sopravvenienza di 
un titolo a ricorrere, con la riapertura dei termini (TAR Lazio, Roma, sezione I, 21 giugno 2011, n. 
5510); 
 

PRESO ATTO che il rapporto contrattuale non sorge con l’aggiudicazione definitiva, atto di 
natura provvedimentale non equivalente ad accettazione dell’offerta, bensì, per la pubblica 
amministrazione, solo con la stipula del contratto, atto bilaterale vincolante anche per l’ente 
pubblico (Consiglio di Stato, sezione V, 21 aprile 2010, n. 2254), in quanto unico contenente le 
dichiarazioni/volontà negoziali dell’ente, tanto che l’annullamento dell’aggiudicazione non 
determina automaticamente la nullità del contratto per mancanza del consenso: il contratto 
stipulato resta valido salvo l’eventuale annullamento specifico dello stesso (TAR Lombardia, 
Milano, sezione I, 21 febbraio 2007, n. 335); 

   
RITENUTO che si è regolarmente svolta la gara e, dalla verifica della proposta di 

aggiudicazione, non si ravvisano vizi di legittimità tali da non consentirne l’approvazione e la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 784 del 07/07/2020 

consequenziale aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32, commi 5, 6 e 7 del codice dei 
contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

 
VERIFICATA la legittimità della procedura espletata e ritenuta la propria competenza sulla 

base dell’articolo 107, comma 3, lettera b) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali, in base al quale sono attribuiti ai dirigenti le responsabilità delle procedure d’appalto e di 
concorso, a conferma di quanto precedentemente stabilito dal decreto legislativo 15.05. 1997, n. 
127, all’articolo 6, comma 2 (nello stesso senso, Consiglio di Stato, sezione V, 26 gennaio 1999, n. 
64/ Consiglio di Stato, Sezione V, 6 maggio 2002, n. 2408/Consiglio di Stato, sezione V, 26 
settembre 2002, n. 4938); 

 
CONSIDERATO che il CIG è il seguente 8311307382; 

 

DETERMINA 
 

1. Approvare il verbale allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, rimesso dalla commissione giudicatrice della gara ad oggetto “Procedura 
negoziata per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi lotto unico – polizza rct/o del comune 
di Citta’ Sant’Angelo (Pe)” unitamente alla consequenziale aggiudicazione provvisoria, per 
le motivazioni riportate in premessa, nonché per quelle contenute nello stesso verbale al 
quale espressamente si rinvia e, per l’effetto, aggiudicare definitivamente la gara di che 
trattasi alla società NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI – p.iva 02230970960 – 
all’importo complessivo € 122.400,00 per 3 anni; 

2. Trasmettere la presente determinazione a tutti i concorrenti partecipanti alla gara, per 
legale conoscenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 952 del 03/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

06/07/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 952 del 03/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

07/07/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1089 

Il 07/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 784 del 07/07/2020 con oggetto: 

Procedura negoziata per l’aggiudicazione dei servizi assicurativi lotto unico – polizza rct/o del comune 

di Citta’ Sant’Angelo (Pe) – Aggiudicazione definitiva. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 784 del 07/07/2020 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 07/07/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


